Le chapitre cinq d'Isaïe est une allégorie très expressive, où sont décrits les vices, les crimes et l'aveuglement des Juifs avec le châtement qui les menace.

Is., v, 13. *C'est pour cela que mon peuple sera emmené captif, parce qu'il n'a point eu d'intelligence.*

III. — *Révélation prophétique touchant l'aveuglement et l'endurcissement du peuple juif.*

Isaïe, vi, 8 et suiv. Ce prophète vit Dieu sur un trône magnifique et les Séraphins qui chantaient : *Saint, Saint, Saint, est le Seigneur, Dieu des armées!* Il entendit ensuite le Seigneur qui dit : *Qui enverrai-je? et qui ira de notre part? Et je dis : me voici, envoyez-moi. Le Seigneur me dit : allez, et dites à ce peuple : écoutez ce que je vous dis, et ne le comprenez pas. Voyez ce que je vous fais voir, et ne le discernez point; aveuglez le cœur de ce peuple, rendez ses oreilles sourdes, et fermez-lui les yeux, de peur que ses yeux ne voient, que ses oreilles n'entendent, que son cœur ne comprenne, qu'il ne se convertisse à moi, et qu'il ne soit guéri. Excæca cor populi hujus et aures ejus aggravata et oculos ejus claude.... Et je dis : eh! Seigneur, jusqu'à quand? Et il répondit : jusqu'à ce que les villes soient désolées et sans citoyens, les maisons sans habitants et que la terre demeure déserte. Toute la nation sera dispersée, mais il en sortira une Race Sainte, qui se multipliera à l'infini dans tout l'univers. Isaïe désigne l'Eglise du Christ.*

Cet aveuglement est infligé aux Juifs pour leurs crimes, et doit durer jusqu'à la ruine de leur pays et continuer ensuite.

IV. — *Autres prophéties d'Isaïe sur l'aveuglement des Juifs, des Sages et des Docteurs de cette nation.*

Isaïe, xxix, 9. *Soyez dans l'étonnement et dans la surprise, soyez dans l'agitation et le tremblement; soyez ivres, mais non pas de vin; soyez chancelants, mais non pas d'ivresse. Car le Seigneur répandra sur vous un esprit d'assoupissement; il vous fermera les yeux, il couvrira de ténèbres vos Prophètes*

*et vos Princes, qui voient des visions ; les visions de tous vos Prophètes vous seront comme les paroles d'un livre scellé qu'on donnera à un homme qui sait lire, en lui disant : lisez ce livre et il répondra : je ne le puis, parce qu'il est scellé. Et on donnera le livre à un homme qui ne sait pas lire et on lui dira : lisez ; et il répondra : je ne sais pas lire. C'est pourquoi le Seigneur a dit : parce que ce peuple s'approche de moi de bouche, et me glorifie des lèvres, mais que son cœur est loin de moi, et que le Culte qu'il me rend, est selon des maximes et des ordonnances humaines, je ferai encore une merveille dans ce peuple, un prodige étrange qui surprendra tout le monde ; car la sagesse de ses sages périra et la prudence de ses prudens sera obscurcie. Il est dit ensuite que ce seront les sourds qui entendront les Livres Prophétiques ; que les aveugles, c'est-à-dire, les Gentils, sortiront des ténèbres à la lumière ; que les doux, les humbles et les pauvres, que ceux qui étaient dans l'erreur seront éclairés et entendront la Loi.*

Est-il étonnant, après une prophétie si littérale et si claire <sup>1</sup>, que les Juifs doivent méconnaître le Christ et sa loi ; ne serait-il pas contraire à la vérité prophétique, qu'ils le reconnussent et que leurs Docteurs embrassassent la vérité ? (*Ménoch.*, et tous les *Interpr.*)

Isaïe poursuit :

Is., XLII, 19 et suiv. *Qui est l'aveugle, sinon Israël, mon*

<sup>1</sup> Il est certain, dit le savant Duguet, que cette prophétie regarde les Juifs. Outre que Jésus-Christ lui en fait l'application, la chose parle d'elle-même ; car, au temps d'Isaïe, quel autre peuple que celui des Juifs adorait le vrai Dieu par un culte public et général ? De plus, le Prophète, dans l'oracle suivant, le déclare en termes formels, et il dit que ce peuple aveugle, c'est le peuple de Jacob.

Il est donc certain aussi que, sur le point capital, d'où dépend le vrai sens des Ecritures, ce peuple n'aura aucune lumière ; que ceux qu'il regardera comme ses conducteurs le tromperont ; et que les Sages n'auront ni sagesse ni intelligence.

*serviteur ? Qui est le sourd, sinon celui à qui j'ai envoyé mes Prophètes ? Qui est aussi aveugle que celui qui devait être parfait ? Qui est aveugle comme le serviteur du Seigneur ? Vous qui voyez tant de choses, n'observerez-vous point ce que vous voyez ? Vous qui avez les oreilles ouvertes, n'entendrez vous point ? Le Seigneur, dit Isaïe, avait voulu éclairer, sanctifier et glorifier ce peuple ; mais si ce peuple devient sourd, aveugle et victime de ses ennemis, c'est sa malice, et non pas Dieu, qui en est la cause. Qui est celui d'entre vous qui écoute ceci, qui s'y rende attentif, et qui croie les choses futures ? C'est ainsi qu'un peuple s'aveugle volontairement.*

V. — *La masse des Juifs ne croira pas au Messie.*

Isaïe, LIII, 1. *Qui a cru à notre parole ? Et à qui le Bras du Seigneur a-t-il été révélé ?* Toute cette prophétie marque que les Juifs ne reconnaîtront point le Christ, à cause de sa passion et de ses douleurs.

Il est donc certain que le corps de la nation se trompera par rapport au Messie, puisque c'est lui qui est la clef des Ecritures, qu'il en est le terme et la fin, et qu'on en a l'intelligence dès qu'on le connaît ; comme, au contraire, on n'y peut rien comprendre si on le rejette.

Mais Duguet, pour faire sentir toute l'évidence de cette prophétie, l'explique dans toutes ses parties, en fait l'application aux Juifs, contemporains du Messie, et par là en montre la force et la justesse admirable.

A l'époque du Christ, on verra les chefs et les docteurs du peuple hésiter, chanceler, résister à l'évidence des miracles et de la doctrine du Sauveur. Ces aveugles conducteurs ne chercheront qu'à obscurcir l'éclat de ses œuvres divines, à les rendre douteuses, à les faire passer pour diaboliques, péchant ainsi contre les lumières de leur propre conscience et du Saint-Esprit. En se montrant ennemis de la vérité, ils appelleront sur leur tête les ténèbres de l'erreur : ils deviendront de faux guides. Aux visions des Prophètes ils substitueront leurs propres visions ; quant à la vraie interprétation des Livres Divins, ils la remplaceront par leurs vaines pensées, par des doctrines tout humaines.